
令和 年度

１ 国民健康保険診療所特別会計補正予算

２ 歳入歳出予算補正

３ 地方債補正

４ 予算に関する説明書

Ⅰ 　歳入歳出補正予算事項別明細書

給与費明細書

６

鬼 北 町 国 民 健 康 保 険

愛 媛 県 鬼 北 町

計 補 正 予 算 （診 療 所 特 別 会

Ⅱ

第 １ 号 ）



令和６ 年度鬼北町国民健康保険診療所特別会計補正予算（第１号）

令和６年度鬼北町の国民 健康保険診療所特別会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）
第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出そ

れぞれ 千 円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の 款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、 ｢ 第１表　歳
入歳出予算補正｣ による 。

（地方債の補正）

第２条 既定の地方債の変更は、 ｢ 第２表　地方債補正 ｣ による。

令和６年１２月１ ２日 提出

愛媛県鬼北町長

２，５６８
１７２，９９４

兵 頭 誠 亀



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

-

他会計繰入金

繰越金

雑入

町債

　合　　　　　　計

4

5

6

7

1

1

1

1

（単位:千円）

款 項

繰入金

繰越金

諸収入

町債

歳　　　　　入　　

1-

55,952

44,834

100

100

108

108

900

900

170,426

 補 正前の額  

2,632

2,632

△44

△44

180

180

△200

△200

2,568

 補 正 額  

58,584

47,466

56

56

288

288

700

700

172,994

計



  歳　出

施設管理費

　合　　　　　　計

1

1

（単位:千円）

2 --

款 項

総務費

歳　　　　　出　　

87,673

86,929

170,426

 補 正前の額  

2,568

2,568

2,568

 補 正 額  

90,241

89,497

172,994

計



（変更）

1 過疎対策事業

第　２　表　　地　方　債　補　正

（単位：千円）

起　債　の　目　的
補　　　　　　　　正　　　　　　　　前 補　　　　　　　　正　　　　　　　　後

限 度 額 起債の方法 利 率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利 率 償還の方法

900 既決のとおり 同　　　　左 同　　　　左 700 補正前に同じ 同　　　　左 同　　　　左

-　3　-



Ⅰ　歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

(歳　　　　入)

4

5

6

7

4 --

１  総　　　括

令和６年度鬼北町国民健康保険診療所特別会計補正予算に関する説明書

繰入金

繰越金

諸収入

町債

　 歳 入 合 計 　

款

55,952

100

108

900

170,426

2,632

△44

180

△200

2,568

58,584

56

288

700

172,994

 補 正 前 の 額   補 正 額  計

（単位:千円）



(歳　　　　出)

-

1

5-

款

総務費

　 歳 出 合 計 　

87,673

170,426

2,568

2,568

90,241

172,994

 補正前の額  補 正 額   計 

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

 特 定 財 源  
 一 般 財 源  

 国県支出金  地 方 債   そ の 他  

△200

△200

2,768

2,768

（単位:千円）



6 --

２　歳　　　入
４款  繰入金   １項  他会計繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1 他会計繰入金 44,834 2,632 47,466  1 一般会計繰入金 2,632 一般会計繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,632

計 44,834 2,632 47,466

５款  繰越金   １項  繰越金

1 繰越金 100 △44 56  1 繰越金 △44 前年度繰越金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△44

計 100 △44 56

６款  諸収入   １項  雑入

1 雑入 108 180 288  1 雑入 180 その他の雑入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 180

計 108 180 288

７款  町債   １項  町債

1 医療施設整備事 900 △200 700  1 診療機器整備事 △200 診療機器整備事業債（過疎）　　　　　　　　　　　　 △200

業債 業債

計 900 △200 700



-7-

３　歳　　　出
１款  総務費   １項  施設管理費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1 一般管理費 86,929 2,568 89,497 △200 2,768 2 給料 955 一般職給　　　　　　　　　　　　　　　 670

会計年度任用職給　　　　　　　　　　　 285

 3 職員手当等 1,033 扶養手当　　　　　　　　　　　　　　　 174

初任給調整手当　　　　　　　　　　　 △239

通勤手当　　　　　　　　　　　　　　　　35

通勤手当（会計年度任用職員）　　　　　　66

特殊勤務手当　　　　　　　　　　　　　 276

期末手当　　　　　　　　　　　　　　　 304

期末手当（会計年度任用職員）　　　　　 100

勤勉手当　　　　　　　　　　　　　　　 215

勤勉手当（会計年度任用職員）　　　　　 102

 4 共済費 397 共済組合負担金　　　　　　　　　　　　 342

共済組合負担金（会計年度任用職員）　　　55

 10需用費 180 電力料　　　　　　　　　　　　　　　　 180

 17備品購入費 △146 機械器具費　　　　　　　　　　　　　 △146

 18負担金補助及 149 退職手当組合負担金（会計年度任用職員） 146

び交付金 市町村職員互助会負担金（会計年度任用職員）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2

公務災害補償基金負担金（会計年度任用職員）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1

計 86,929 2,568 89,497 △200 2,768



Ⅱ　　給　　与　　費　　明　　細　　書

２　一般職

　（１）総括

給　　　　　与　　　　　費 給　　　　　与　　　　　費

区 分 職 員 数 報 酬 給 料 職 員 手 当 計 共 済 費 合 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

（　　　　）

補 正 後 8 48 30,643 24,646 55,337 9,895 65,232

（　　　　）

補 正 前 8 48 29,688 23,613 53,349 9,498 62,847

（　　　　）

比 較 955 1,033 1,988 397 2,385

扶 養 手 当 住 居 手 当 初 任 給 通 勤 手 当 特 殊 勤 務 時 間 外 管 理 職 員 管 理 職

区 分 調 整 手 当 手 当 勤 務 手 当 特 別 勤 務 手 当

職員手当の内訳 （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） 手当(千円) （千円）

補 正 後 534 234 3,034 708 5,292 234 2,001

補 正 前 360 234 3,273 607 5,016 234 2,001

比 較 174 △ 239 101 276

期 末 手 当 勤 勉 手 当

区 分

職員手当の内訳 （ 千 円 ） （千円）

補 正 後 6,816 5,793

補 正 前 6,412 5,476

比 較 404 317

－　8　－

備　　　　　　　　　　　考



 ア　会計年度任用職員以外の職員

給　　　　　与　　　　　費 給　　　　　与　　　　　費

区 分 職 員 数 報 酬 給 料 職 員 手 当 計 共 済 費 合 計 備　　　　　　　　　　　考

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

（　　　　）

補 正 後 5 24,170 21,836 46,006 8,092 54,098

（　　　　）

補 正 前 5 23,500 21,071 44,571 7,750 52,321

（　　　　）

比 較 670 765 1,435 342 1,777

扶 養 手 当 住 居 手 当 初 任 給 通 勤 手 当 特 殊 勤 務 時 間 外 管 理 職 員 管 理 職

区 分 調 整 手 当 手 当 勤 務 手 当 特 別 勤 務 手 当

職員手当の内訳 （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） 手 当 ( 千 円 ) （千円）

補 正 後 534 234 3,034 250 5,292 200 2,001

補 正 前 360 234 3,273 215 5,016 200 2,001

比 較 174 △ 239 35 276

期 末 手 当 勤 勉 手 当

区 分

職員手当の内訳 （千円） （千円）

補 正 後 5,658 4,633

補 正 前 5,354 4,418

比 較 304 215

－　9　－



 イ　会計年度任用職員

給　　　　　与　　　　　費

区 分 職 員 数 報 酬 給 料 職 員 手 当 計 共 済 費 合 計 備　　　　　　　　　　　考

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

（　　　　）

補 正 後 3 48 6,473 2,810 9,331 1,803 11,134

（　　　　）

補 正 前 3 48 6,188 2,542 8,778 1,748 10,526

（　　　　）

比 較 285 268 553 55 608

通 勤 手 当 時 間 外 期 末 手 当 勤 勉 手 当

区 分 勤 務 手 当

職員手当の内訳 （千円） （千円） （千円） （千円）

補 正 後 458 34 1,158 1,160

補 正 前 392 34 1,058 1,058

比 較 66 100 102

－　10　－



　（２）給料及び職員手当の増減額の明細

区 分 増 減 額 増　減　事　由　別　内　訳 説　　　　　　　　　　　　　　明 備　　　　　　　　　考 区　　　　　　　　　　　　　分

  （千円） （千円） （円）

給 料 955 給与改定に伴う増減分 556 人事院勧告に伴うもの 556,000

556 　適用期日　令和6年4月1日

昇給に伴う増加分

その他の増減分 399 （１）会計間異動に伴うもの △ 57,000 採用・退職等の状況

399 （２）会計年度任用職員に関するもの 285,000 （会計年度任用職員以外）

（３）その他（昇格を含む） 171,000 　会計間異動　入1人

　　　　　　　出1人

国　　　　　　　　　　の　　　　　　　　　　制　　　　　　　　　　度

職 員 手 当 1,033 制度改正に伴う増減分 360 人事院勧告に伴うもの 360,000

360 　適用期日　令和6年4月1日

その他の増減分 673 （１）会計間異動に伴うもの 502,000

673 （２）会計年度任用職員に関するもの 268,000

（３）その他（昇格を含む） △ 97,000

－　11　－



（３）給料及び職員手当の状況

　　ア　職員１人当たり給与

区　　　　　　　　　　　　　分 行 政 職 単 労 職 医 療 職 （ 一 ） 医 療 職 （ 二 ）

補 正 後 平 均 給 料 月 額 ( 円 ） 386,800 661,275 317,517

令 和 6 年 12 月 1 日 現 在 平 均 給 与 月 額 ( 円 ） 452,500 1,511,275 337,439

平 均 年 齢 ( 歳 ) 51.2 52.9 46.0

補 正 前 平 均 給 料 月 額 ( 円 ） 386,900 654,575 305,608

令 和 6 年 4 月 1 日 現 在 平 均 給 与 月 額 ( 円 ） 418,400 1,501,475 326,631

平 均 年 齢 ( 歳 ) 57.11 52.1 45.4

　　イ　初任給

区 分 学 歴 行 政 職 単 労 職 医 療 職 （ 一 ） 医 療 職 （ 二 ）

（円） （円） （円） （円）

令 和 6 年 12 月 1 日 現 在 高 校 卒 169,762 223,667

大 学 卒 227,388 311,767 232,115

国　　　　　　　　　　の　　　　　　　　　　制　　　　　　　　　　度

区 分 学 歴 行 政 職 単 労 職 医 療 職 （ 一 ） 医 療 職 （ 二 ）

（円） （円） （円） （円）

令 和 6 年 12 月 1 日 現 在 高 校 卒 188,000 249,400

大 学 卒 220,000 366,200 255,400

－　12　－



　　ウ　級別職員数

行　　　政　　　職 単　　　労　　　職 医　　療　　職　　（一） 医　　療　　職　　（二）

区 分 級 職 員 数 構 成 比 級 職 員 数 構 成 比 級 職 員 数 構 成 比 級 職 員 数 構 成 比

（人） （％） （人） （％） （人） （％） （人） （％）

（　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　）

1級 1級 1級 1級

（　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　）

2級 2級 2級 2級 1 33.3

補 正 後 （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　）

3級 3級 3級 1 100.0 3級 1 33.3

令 和 6 年 12 月 1 日 現 在 （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　）

4級 4級 4級 4級 1 33.4

（　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） 区　　　　　　　　　　　分

5級 1 100.0 5級

（　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　）

6級

（　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　）

計 1 100.0 計 計 1 100.0 計 3 100.0

（　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　）

1級 1級 1級 1級

（　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　）

2級 2級 2級 2級 1 33.3

補 正 前 （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　）

3級 3級 3級 1 100.0 3級 1 33.3

令 和 6 年 4 月 1 日 現 在 （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　）

4級 4級 4級 4級 1 33.4

（　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　）

5級 1 100.0 5級

（　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　）

6級

（　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　） （　　　）

計 1 100.0 計 計 1 100.0 計 3 100.0

－　13　－



（級別の標準的な職務内容）

１ 級 ２ 級 ３ 級 ４ 級 ５ 級 ６ 級

主 事 主 査 主 任 係 長 課 長 補 佐 課 長

主 幹

技 能 員 補 技 能 員 主 任 技 能 員 技 能 長

医 師 医 師 医 師 医 師

看 護 師 補 看 護 師 看 護 師 上 級 看 護 師 看 護 師 長

保 健 師 補 保 健 師 上 級 保 健 師 保 健 師 長

　　エ　昇給

区　　　　　　　　　　　分 合　　計 代　　　表　　　的　　　な　　　職　　　種

行 政 職 単 労 職 医 療 職 ( 一 ) 医 療 職 ( 二 )

職員数(Ａ) (人) 5 1 1 3

補 昇給に係る職員数（Ｂ） (人)

２号給 (人)

正 ４号給 (人)

号給数別内訳 ６号給 (人) 区　　　　　　　　　　　分

後 ８号給 (人)

(人)

比　　　率（Ｂ）/（Ａ） (％)

職員数(Ａ) (人) 5 1 1 3

補 昇給に係る職員数（Ｂ） (人)

２号給 (人)

正 ４号給 (人)

号給数別内訳 ６号給 (人) 区　　　　　　 　　　　　分

前 ８号給 (人)

(人)

比　　　率（Ｂ）/（Ａ） (％)

－  14  －

区 分

行 政 職

単 労 職

医 療 職 （ 一 ）

医 療 職 （ 二 ）



　　オ　期末手当・勤勉手当

　　カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

区 分 ２０年勤続 ２５年勤続 ３５年勤続 最高限度 その他の
の者（月分） の者（月分） の者（月分） (月分） 加算措置等

定年前早期退職

支 給 率 等 24.586875 47.709 特例措置

国 の 制 度

( 支 給 率 等 ） - - - - -

　　キ　特殊勤務手当

区　　　　　　　　　　　分 全　職　種 代　　　　表　　　　的　　　　な　　　　職　　　　種

行　政　職 単　労　職 医　療　職　(一) 医　療　職　(二)

給料総額に対する比率 （％）

支給対象職員の比率 （％）

　（令和6年12月1日　現在）

代表的な特殊勤務手当の名称 医師の特殊勤務手当　研究手当

　　ク　その他の手当

区　　　　　　 　　　　　分 国　　の　　制　　度　　と　　の　　異　　同 差　　　　　異　　　　　の　　　　　内　　　　　容

同

同

異 県に準ずる。

同

同

異 県に準ずる。

同

区　　　　　　　　　　　分 支　給　期　別　支　給　率 支給率計 職制上の段階、職務の級等 備　　　　　考
６月(月分） １２月(月分） （月分） による加算措置

（　　　　　） （　　　　　） （　　　　　）

補 正 後 2.250 2.350 4.600 有

（　　　　　） （　　　　　） （　　　　　）

補 正 前 2.250 2.250 4.500 有

（　　　　　） （　　　　　） （　　　　　）

国 の 制 度 － － － －

備　　　　　　考

33.27075 47.709

21.0 20.0 1.0

80.0 20.0 60.0

扶      養      手      当

住      居      手      当

通      勤      手      当

管    理    職    手    当

管 理 職 員 特 別 勤 務 手 当

時　間　外　勤　務　手　当

日      直      手      当

－　15　－


